
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 25   del   18-03-2021 

L’anno  duemilaventuno il giorno  diciotto del mese di marzo alle ore 13:00 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  PIANO OPERATIVO AMBIENTE  FSC 2014-2020 (POA) -  

INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E 

MONITORAGGIO DEI VERSANTI N-W E N - CUP: G47B15000320002  

APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO RETTIFICATO 



DELIBERA DI GIUNTA N.25 Del 18-03-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- nella programmazione Nazionale e Regionale 2014- 2020 sono presenti specifici 

obiettivi tematici che prevedono azioni rivolte alla mitigazione del rischio 

idrogeologico; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 14/05/2015 veniva approvato il 

progetto preliminare relativo all’intervento di Mitigazione del Rischio Idrogeologico e 

Monitoraggio dei Versanti Nord-Occidentale e Nord del Centro Abitato per un 

importo di progetto di € 2.330.000,00 

- con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 85 del 07.04.2020 è stato 

affidato l’incarico per l’Aggiornamento della progettazione esecutiva alla nuova 

normativa all’ing. Francesco FERRAUTO da Campobasso; 

DATO ATTO che l’ing. Francesco FERRAUTO, ha trasmesso in data 14 aprile 2020, 

acquisito al prot. n. 3004 del 15.04.2020, il Progetto Esecutivo Aggiornato alla Nuova 

Normativa relativo all’“Intervento di mitigazione del rischio idrogeologico e monitoraggio 

dei versanti nord-occidentale e nord del centro abitato I° lotto”; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 42 del 27.04.2020 di approvazione del 

Progetto Esecutivo Aggiornato alla Nuova Normativa con la quale veniva approvato il 

relativo quadro economico; 

QUADRO ECONOMICO 

  

a IMPORTO A BASE DI GARA € 463 392,09 
 a.1.1 Lavori a misura € 456 158,28  

a.1 Totale importi o lavori soggetti a ribasso € 456 158,28 
 

 a.2.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 7 233,81  

a.2 Opere accessorie e sicurezza € 7 233,81 
 

b SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 286 607,91 
 

 b.3.1 Rilievi topografici € 2 800,00  

 b.3.2 Sondaggi, prove in situ, prove di laboratorio € 4 800,00  

b.3 rilievi, accertamenti e indagini € 7 600,00 
 

 b.4.1 Allacciamenti ai pubblici servizi e spostamento reti interferenti € 4 078,84  

b.4 Allacciamenti € 4 078,84 
 

 b.5.1 Indennità di occupazione, acquisizione aree, espropri € 15 521,26  

b.5 Espropri € 15 521,26 
 

 b.6.1 Studio geologico € 5 459,18  

 b.6.2 a) Progetto di fattibilità tecnica ed economica € 3 778,26  

  b) Progetto definitivo € 17 866,50  

  c) Progetto esecutivo € 12 595,67  

 b.6.3 a) Direzione e contabilità lavori € 34 780,62  

 b.6.4 a) Coordinamento sicurezza in fase di progettazione € 4 063,68  

  b) Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione € 10 203,10  



DELIBERA DI GIUNTA N.25 Del 18-03-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

b.6 Spese tecniche, amministrative, di supporto e verifica € 88 747,01 
 

 b.7.2 Collaudo statico € 5 197,99  

b.7 Spese per accertamenti, verifiche tecniche e collaudi € 5 197,99 
 

 b.8.1 Spese di commissione € 5 984,36  

 b.8.4 Contributo ANAC € 225,00  

 b.8.5 Fondo risorse finanziarie (art. 113, c. 2 D.Lgs 50/2016 ≤ 2% di a ) € 8 341,06  

 
b.8.6 

Struttura di Supporto al Commissario (3% dell'intervento) - Delibera 
Cipe n. 64/2019 

€ 22 500,00 
 

b.8 Spese generali € 37 050,42 
 

 
b.9.1 

EPAP (geologi) 

 
2% € 205,18 

 

 b.9.2 CNPAIA - CIPAG (ingegneri, architetti e geometri) 4% € 3 651,43  

b.9 Cassa di previdenza e assistenza € 3 856,62 
 

 b.10.1 IVA su lavori e somme a disposizione soggette (a.1 - a.2) 22% € 101 946,26  

 b.10.2 IVA su rilievi (b.3) 22% € 1 672,00  

 b.10.3 IVA su competenze tecniche (b.6 - b.7) 22% € 20 667,90  

 b.10.4 IVA su cassa di previdenza (b.9) 22% € 848,46  

b.10 IVA € 125 134,62 

 TOTALE IMPORTO DELL’INTERVENTO € 750.000,00 

 

PRESO ATTO della determina del Responsabile del settore n. 112 del 16.03.2021 di rettifica 

della precedente Determina n. 85 del 07.04.2020 di affidamento dell’incarico di 

Aggiornamento del Progetto Esecutivo alla Nuova Normativa per l’Intervento di 

Mitigazione del Rischio Idrogeologico e Monitoraggio dei Versanti Nord-Occidentale e Nord 

del centro abitato – I lotto;  

RILEVATO che i refusi riscontrati nel calcolo delle parcelle non hanno comportato alcuna 

modifica nell’importo complessivo del progetto esecutivo approvato; 

ACCERTATO che la rettifica del quadro economico non comporta alcuna modifica 

progettuale e che pertanto il progetto esecutivo approvato risponde alle esigenze prospettate; 

RITENUTO di dover rettificare la delibera n. 42 del 27.04.2020 approvando il quadro 

economico rettificato come di seguito: 

QUADRO ECONOMICO 

IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO € 750.000,00 

a IMPORTO A BASE DI GARA € 463.392,09 

  a.1.1 Lavori a misura € 456.158,28   

a.1 Totale importi o lavori soggetti a ribasso € 456.158,28 

  

  a.2.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 7.233,81   

a.2 Opere accessorie e sicurezza € 7.233,81 

  

b SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 286.607,91 

b.1 Lavori in economia (iva inclusa) € 0,00 

  

b.2 Imprevisti (iva inclusa) € 0,00 



DELIBERA DI GIUNTA N.25 Del 18-03-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

  

  b.3.1 Rilievi topografici € 3.500,00   

  b.3.2 Sondaggi, prove in situ, prove di laboratorio € 6.000,00   

b.3 rilievi, accertamenti e indagini € 9.500,00 

  

  b.4.1 Allacciamenti ai pubblici servizi e spostamento reti interferenti € 3.500,00   

b.4 Allacciamenti € 3.500,00 

  

  b.5.1 Indennità di occupazione, acquisizione aree, espropri € 20.839,43   

b.5 Espropri € 20.839,43 

  

  b.6.1 Studio geologico € 2.887,16   

  b.6.2 a) Progetto di fattibilità tecnica ed economica € 2.533,29   

    b) Progetto definitivo € 17.866,50   

    c) Progetto esecutivo € 12.595,67   

  b.6.3 a) Direzione e contabilità lavori € 34.780,62   

    b) Direttore operativo geologo € 0,00   

  b.6.4 a) Coordinamento sicurezza in fase di progettazione € 4.063,68   

    b) Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione € 10.203,10   

b.6 Spese tecniche, amministrative, di supporto e verifica € 84.930,02 

  

  b.7.2 Collaudo statico € 5 197,99   

b.7 Spese per accertamenti, verifiche tecniche e collaudi € 5.197,99 

  

  b.8.1 Spese di commissione € 5.984,36   

  b.8.2 Spese per pubblicità e gara € 0,00   

  

b.8.5 Fondo risorse finanziarie (art. 113, c. 2 D.Lgs 50/2016  ≤ 2% 

di a ) 

€ 5.421,69 

  

  

b.8.6 Struttura di Supporto al Commissario (3% dell'intervento) - 

Delibera 

Cipe n. 64/2019 

€ 22.500,00 

  

b.8 Spese generali € 34.131,05 

  

  
b.9.1 EPAP (geologi) - 2% 

(b.3.2 - b.3.3 - b.6.1 - b.6.3.b) 

€ 177,74 

  

  

b.9.2 

CNPAIA - CIPAG (ingegneri, architetti e geometri) - 4% 

(b.3.1 - b.6.2.a - b.6.2.b -b.6.2.c - b.6.3.a - b.6.4.a - b.6.4.b - 

b.6.5 - b.6.6 - b.7.1 - b.7.2 - b.7.3) 
€ 3.629,63 

  

b.9 Cassa di previdenza e assistenza € 3.807,38 

  

  b.10.1 IVA su lavori e somme a disposizione soggette (a.1 - a.2) - 22% € 101.946,26   

  b.10.2 IVA su rilievi (b.3) - 22% € 2 090,00   

  b.10.3 IVA su competenze tecniche (b.6 - b.7) - 22% € 19.828,16   

  b.10.4 IVA su cassa di previdenza (b.9) - 22% € 837,62   

b.10 IVA € 124.702,04 

  

 

RITENUTO di poter procedere alla rettifica del quadro economico allegato al Progetto Esecutivo 

Aggiornato alla Nuova Normativa approvato con delibera n. 42 del 27.04.2020;  

VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;  



DELIBERA DI GIUNTA N.25 Del 18-03-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio;  

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

Con voti unanimi, favorevoli: 

DATO ATTO che, dovendosi ricorrere ad espropriazioni saranno adempiute le formalità 

previste dall’art. 16 del D.P.R. n. 327/2001; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma di legge, 

 

D E L I B E R A 

 
le premesse costituiscono parte integrante del presente atto e pertanto si intendono esplicitamente 

richiamate 

 

1. DI RETTIFICARE la delibera di G.C. n. 42 del 27.04.2020 avente ad oggetto Progetto 

Esecutivo Aggiornato alla Nuova Normativa per l’“Intervento di mitigazione del rischio 

idrogeologico e monitoraggio dei versanti nord-occidentale e nord del centro abitato I° 

lotto” approvando contestualmente il quadro economico rettificato come di seguito: 

QUADRO ECONOMICO 

IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO € 750.000,00 

a IMPORTO A BASE DI GARA € 463.392,09 

  a.1.1 Lavori a misura € 456.158,28   

a.1 Totale importi o lavori soggetti a ribasso € 456.158,28 

  

  a.2.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 7.233,81   

a.2 Opere accessorie e sicurezza € 7.233,81 

  

b SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 286.607,91 

b.1 Lavori in economia (iva inclusa) € 0,00 

  

b.2 Imprevisti (iva inclusa) € 0,00 

  

  b.3.1 Rilievi topografici € 3.500,00   

  b.3.2 Sondaggi, prove in situ, prove di laboratorio € 6.000,00   

b.3 rilievi, accertamenti e indagini € 9.500,00 

  

  b.4.1 Allacciamenti ai pubblici servizi e spostamento reti interferenti € 3.500,00   

b.4 Allacciamenti € 3.500,00 

  

  b.5.1 Indennità di occupazione, acquisizione aree, espropri € 20.839,43   

b.5 Espropri € 20.839,43 

  

  b.6.1 Studio geologico € 2.887,16   

  b.6.2 a) Progetto di fattibilità tecnica ed economica € 2.533,29   

    b) Progetto definitivo € 17.866,50   



DELIBERA DI GIUNTA N.25 Del 18-03-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 6 - 

    c) Progetto esecutivo € 12.595,67   

  b.6.3 a) Direzione e contabilità lavori € 34.780,62   

    b) Direttore operativo geologo € 0,00   

  b.6.4 a) Coordinamento sicurezza in fase di progettazione € 4.063,68   

    b) Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione € 10.203,10   

b.6 Spese tecniche, amministrative, di supporto e verifica € 84.930,02 

  

  b.7.2 Collaudo statico € 5 197,99   

b.7 Spese per accertamenti, verifiche tecniche e collaudi € 5.197,99 

  

  b.8.1 Spese di commissione € 5.984,36   

  b.8.2 Spese per pubblicità e gara € 0,00   

  

b.8.5 Fondo risorse finanziarie (art. 113, c. 2 D.Lgs 50/2016  ≤ 2% 

di a ) 

€ 5.421,69 

  

  

b.8.6 Struttura di Supporto al Commissario (3% dell'intervento) - 

Delibera 

Cipe n. 64/2019 

€ 22.500,00 

  

b.8 Spese generali € 34.131,05 

  

  
b.9.1 EPAP (geologi) - 2% 

(b.3.2 - b.3.3 - b.6.1 - b.6.3.b) 

€ 177,74 

  

  

b.9.2 

CNPAIA - CIPAG (ingegneri, architetti e geometri) - 4% 

(b.3.1 - b.6.2.a - b.6.2.b -b.6.2.c - b.6.3.a - b.6.4.a - b.6.4.b - 

b.6.5 - b.6.6 - b.7.1 - b.7.2 - b.7.3) 
€ 3.629,63 

  

b.9 Cassa di previdenza e assistenza € 3.807,38 

  

  b.10.1 IVA su lavori e somme a disposizione soggette (a.1 - a.2) - 22% € 101.946,26   

  b.10.2 IVA su rilievi (b.3) - 22% € 2 090,00   

  b.10.3 IVA su competenze tecniche (b.6 - b.7) - 22% € 19.828,16   

  b.10.4 IVA su cassa di previdenza (b.9) - 22% € 837,62   

b.10 IVA € 124.702,04 

  

 

2. DI DARE ATTO che l’approvazione del presente progetto equivale a dichiarazione di 

pubblica utilità, indifferibilità e urgenza, ai sensi del D.P.R. n.327/2001 e s.m.i.; 

3. DI DARE ATTO che con l’approvazione del progetto defintitivo/esecutivo viene 

perfezionato il vincolo urbanistico preordinato all’esproprio; 

4. DI DARE ATTO che: 

-  il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Maria Maggio, nominato responsabile 

dell’Area Tecnico-Manutentiva con Decreto del Sindaco n. 1 del 07.01.2020; 

- il codice CUP assegnato al progetto è: G47B15000320002; 

- i lavori sono finanziati per €. 750.000,00 con risorse previste dalla programmazione 

Nazionale e Regionale 2014-2020; 

- il finanziamento è già previsto nel bilancio 2021 al capitolo 3871 cod. 09.01-

2.02.01.09.000; 

5. DI DICHIARARE il presente atto, con votazione separata, unanime e palese, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Leg.vo n. 267/2000. 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.25 Del 18-03-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 7 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 18-03-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 2307   del   22-03-21 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 22-03-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 178 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 22-03-21 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 22-03-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il         

, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 22-03-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


